



Medienmitteilung

Trotz Umsatzsteigerung ein negatives Ergebnis

Zug, 16. August 2023 – Im ersten Halbjahr 2023 lag der Gruppenumsatz bei EUR 32.9 Millionen und das Betriebsergebnis (EBIT) bei EUR -0.2 Millionen oder -0.6 %. Das Umsatzwachstum betrug 5.0 % gegenüber der Vorjahresperiode, und der EBIT reduzierte sich um EUR 3.0 Millionen. Dieses enttäuschende Resultat spiegelt das schwierige wirtschaftliche Umfeld mit erheblichen Kostensteigerungen wider. Das Betriebskapital erhöhte sich erneut um EUR 0.6 Millionen und erreichte einen neuen Höchstwert von EUR 24.8 Millionen. Zu Jahresbeginn musste der Betrieb in Gabun für ca. fünf Wochen stillgelegt werden, weil der Dieselnachschub wegen eines Erdbebens nicht mehr erfolgen konnte. Im Monat Juni kam es erneut zu einem mehrtägigen Stillstand. Die Instandstellungsarbeiten wurden vorgezogen und konnten so einen Teil der Minderproduktion kompensieren. In den Sägewerken in Gabun wie auch in Brasilien wurde in den ersten 6 Monaten 21 % weniger Schnittholz produziert. Im Dezember 2022 konnte in Brasilien nicht die gesamte Erntemenge eingebracht werden, was zu einer Verknappung des Rundholzes für das erste Halbjahr 2023 führte. Zudem konnte nicht alle versandbereite Ware verschifft werden, weil die Transportwege erneut nicht korrekt funktionierten. Das Nettoergebnis der Gruppe erreichte im ersten Halbjahr EUR -3.1 Millionen (Vorjahresperiode: EUR -0.3 Millionen). Der erwirtschaftete Cash-Flow lag aufgrund der hohen Kapitalbindung im Warenlager unter den Erwartungen. Die Fremdverschuldung erhöhte sich um EUR 1.6 Millionen gegenüber dem Vorjahresendstand. Dies ist vor allem im Wechselkurs CHF/EUR begründet. Die Aussichten und Erwartungen für das Gesamtjahr 2023 werden zurückgestuft, da für die nächsten Monate keine positiven Impulse aus dem Marktumfeld zu erwarten sind.

in Millionen EUR	30.06.23	30.06.22	Index	Abweichung
Nettoumsatz Precious Woods Gruppe	32.9	31.3	105.0 %	+1.6
Nettoumsatz Precious Woods Gabon	19.3	18.5	104.7%	+0.9
Sägewerk	12.6	13.6	93.0%	-1.0
Nettoumsatz Precious Woods Amazon	8.4	8.8	95.7%	-0.4
Sägewerk	8.0	8.5	94.6%	-0.5
Nettoumsatz Energie Biomassekraftwerk	1.5	1.7	91.2%	-0.1
Nettoumsatz Precious Woods Trading	4.5	4.0	113.3%	+0.5

Der **Betriebsgewinn** vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA) lag bei EUR 2.0 Millionen (Vorjahr: EUR 5.1 Millionen), was einer Marge von 6.1 % entspricht. Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte EUR -0.2 Millionen (Vorjahr: EUR 2.8 Millionen) und eine Marge von -0.6 %.

Das **Finanzergebnis** lag über der Vorjahresperiode bei EUR -2.2 Millionen (Vorjahr: EUR -2.0 Millionen). Die aktuelle Zinsbelastung summiert sich auf EUR 1.5 Millionen (Vorjahr: EUR 1.3 Millionen). Der Wechselkurseffekt belastet das Nettoergebnis mit EUR 0.5 Millionen. Dieses lag bei EUR -3.1 Millionen (Vorjahr: EUR -0.3 Millionen).

In den Sägewerken von **Gabun** wurden insgesamt 20 724 m³ Schnittholz produziert, was einer Reduktion von 21.0 % entspricht (Vorjahr 26 241 m³). Die Volumenreduktion ist einerseits auf die Schliessung eines der drei Sägewerke zurückzuführen, andererseits auf die treibstoffbedingten



PRECIOUS WOODS

Produktionsunterbrüche. Die Wartungsarbeiten in den Sägewerken erfolgten daher grösstenteils bereits im Januar – während der Produktionsunterbrüche – und nicht wie üblich im Mai.

Der Nettoumsatz in Gabun lag 4.7 % über der Vorjahresperiode und erreichte EUR 19.3 Millionen (Vorjahr EUR 18.5 Millionen). Das Betriebsergebnis (EBITDA) lag bei EUR 1.3 Millionen (Vorjahr EUR 3.0 Millionen). Die EBITDA-Marge betrug 6.9 % (Vorjahr 16.2 %).

Die Produktionsmenge in **Brasilien** lag bei 16 496 m³ Schnittholz und damit 21.1 % tiefer als im Vorjahr (20 900 m³). Seit Ende des Vorjahres haben wir abwechselnd Teile der Sägewerkslinien stillgelegt und die Mitarbeitenden beurlaubt. Obwohl seit Juli wieder genügend Rundholz zur Verfügung stand, haben wir aufgrund mangelnder Nachfrage diesen Status aufrechterhalten.

Der Nettoumsatz lag 4.3 % unter dem Vorjahr und erreichte EUR 8.4 Millionen (Vorjahr EUR 8.8 Millionen). Der Betriebsgewinn (EBITDA) betrug EUR 1.1 Millionen, was einer Verschlechterung von EUR 1.5 Millionen entspricht (Vorjahr EUR 2.7 Millionen). Es resultierte eine EBITDA-Marge von 13.5 % (Vorjahr 30.4 %).

Der Nettoumsatz aus dem **Handel** von europäischem Rund- und Schnittholz belief sich EUR 4.5 Millionen, was einer Erhöhung von EUR 0.5 Millionen gegenüber der Vorjahresperiode entspricht (Vorjahr EUR 4.0 Millionen). Die EBITDA-Marge betrug 5.7 % (Vorjahr 13.1 %).

Im ersten Halbjahr wurden bei **Carbon & Energy** 14 800 Tonnen CO₂-Äquivalente produziert. Der nächste Verkauf wird aufgrund von neuen Bestimmungen des UNFCCC frühestens im Jahr 2025 erfolgen. Der Umsatz aus der Energieproduktion belief sich auf EUR 1.5 Millionen (Vorjahr EUR 1.7 Millionen). Die Energieproduktion ermöglicht die Deckung des Eigenbedarfes, aber auch die Versorgung der nahegelegenen Stadt mit Strom. Die EBITDA-Marge betrug 27.6 %.

Ausblick

Aufgrund der Weltwirtschaftslage, insbesondere in Bezug auf Baumaterialien in Europa, ist eine Abschätzung der Leistung im zweiten Halbjahr 2023 äusserst schwierig. Die Auftragslage ist auf einem Tiefstand und wir werden die Produktionskapazitäten drosseln, um nicht noch mehr Kapital im Warenlager zu binden. Die Fixkosten können nicht in der selben Masse reduziert werden, was die Kostensituation zwischenzeitlich weiter belastet. Sollte sich die Nachfrage erhöhen, können wir schnell reagieren und die Produktion wieder hochfahren. Wir erwarten wegen der verminderten Produktion eine Reduktion des Warenlagers und auch der Debitorenausstände. Die Reduktion des Betriebskapitals wird zwar die Liquidität positiv beeinflussen, aber die Verlustsituation wird dies reduzieren.

Wir arbeiten an einem Konzept, um die hohe Schuldenlast mit den damit verbundenen Zinsen zu reduzieren, um so Raum für gezielte Investitionen in die Wertschöpfung und Wachstum zu erhalten.

Der vollständige Halbjahresabschluss steht auf unserer Website www.preciouswoods.com als Online-Report zur Verfügung und als PDF zum Download bereit. Sie haben auch die Möglichkeit, eine gedruckte Version zu bestellen via unsere Website unter „Kontakt/Geschäftsberichte bestellen“ oder via E-Mail an media@preciouswoods.com. Um regelmässige Medienmitteilungen zu erhalten, steht der Newsletter via unsere Website unter „Kontakt/Newsletter Anmeldung“ zur Verfügung.



PRECIOUS WOODS

Weitere Auskünfte:

Precious Woods Holding AG, Markus Brüttsch (VR-Präsident)

Fabian Leu (co-CEO) / Markus Pfannkuch (co-CEO)

Tel. +41 41 726 13 13, investor@preciouswoods.com

Precious Woods ist ein international tätiges Unternehmen im Bereich der nachhaltigen Bewirtschaftung und Nutzung von Tropenwald. Zu den Kernaktivitäten gehören die nachhaltige Bewirtschaftung tropischer Wälder, die Holzverarbeitung sowie der Handel von FSC-zertifizierten Holzprodukten. Die Erzeugung von Emissionsrechten und die Stromproduktion aus Holzabfällen bilden weitere integrale Bestandteile des Geschäftsmodells. Weitere Information finden Sie unter www.preciouswoods.com

Dieses Dokument kann zukunftsbezogene Aussagen enthalten, die Risiken und Unsicherheiten beinhalten, wie zum Beispiel Voraussagen von finanziellen Entwicklungen, Marktentwicklungen oder Leistungsentwicklungen von Produkten und Lösungen. Diese zukunftsbezogenen Aussagen können sich ändern, und die effektiven Ergebnisse oder Leistungen können aufgrund bekannter oder unbekannter Risiken oder verschiedener anderer Faktoren erheblich von den in diesem Dokument gemachten Aussagen abweichen.

Precious Woods Gruppe - Kennzahlen

in Tausend EUR

ERFOLGSRECHNUNG	30.06.2023		30.06.2022	
Nettoumsatz	32'875	100.0%	31'321	100.0%
Produktionskosten	-18'771	-57.1%	-14'609	-46.6%
Betrieblicher Beitrag	14'104	42.9%	16'712	53.4%
Personalkosten	-10'300	-31.3%	-10'193	-32.5%
übrige Betriebskosten	-1'796	-5.5%	-1'467	-4.7%
EBITDA	2'008	6.1%	5'052	16.1%
Abschreibungen und Amortisationen	-2'219	-6.7%	-2'214	-7.1%
EBIT	-211	-0.6%	2'838	9.1%
Finanzergebnis	-2'244	-6.8%	-1'957	-6.2%
EBT	-2'455	-7.5%	881	2.8%
Steuern	-599	-1.8%	-1'144	-3.7%
Reingewinn/-verlust	-3'054	-9.3%	-263	-0.8%
BILANZ	30.06.2023		31.12.2022	
Umlaufvermögen	42'581	29.7%	39'930	29.3%
Anlagevermögen	100'701	70.3%	96'469	70.7%
TOTAL AKTIVEN	143'282	100.0%	136'399	100.0%
Kurzfristige Verbindlichkeiten	43'424	30.3%	40'208	29.5%
Langfristige Verbindlichkeiten	47'170	32.9%	45'829	33.6%
Eigenkapital	52'688	36.8%	50'362	36.9%
TOTAL PASSIVEN	143'282	100.0%	136'399	100.0%